
 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile di Settore

C o p i a  
 
 
 

 

 

 

SETTORE TECNICO 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 492 DEL 11/12/2024 
 

 

 

 

OGGETTO: 

IMPLEMENTAZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA BORGATA 
VERNETTA, CIG: B4A005A142E REALIZZAZIONE OPERE PER 
NUOVO QUADRO DI COMANDO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
IN PIAZZA DELLA FIERA CIG: B4A00E53F6 - AFFIDAMENTO 
LAVORI ALLA DITTA ENEL SOLE SRL - CUP: H53F24000040004 

 DECISIONE A CONTRARRE 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Porro Irene  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

 
 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.; 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

Vista la Legge di Bilancio 2024 del 30.12.2023 n. 213; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai dirigenti 
l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 

Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione 
secondo cui “a decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono agli organi di 
governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, 
comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai 
dirigenti”; 

Visto il decreto sindacale n. 8 in data 29.11.2024, con il quale, in ottemperanza all'art. 109 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, è stato individuato il responsabile del servizio 
competente ad assumere atti di gestione; 

Vista la delibera di C.C. nr. 45 del 20/12/2023 relativa “D.U.P. (DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE) 2024-2026 REDATTO SECONDO I PRINCIPI DI ARMONIZZAZIONE DI CUI 
AL D.LGS. 118/2011. APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO.” 

Vista la delibera di C.C. nr. 46 del 20/12/2023 relativa “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026 REDATTO SECONDO I PRINCIPI DI ARMONIZZAZIONE DI CUI AL D.LGS. 118/2011”; 

Visto il Nuovo Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 8 
del 14.03.2016 e come Modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2016; 

Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il nuovo codice appalti e contratti pubblici (D. Lgs. 36/2023); 

Considerato che gli abitanti di borgata Vernetta hanno segnalato la necessità di implementare 
l’illuminazione pubblica per motivi di sicurezza: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Porro Irene  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che è nella volontà della Amministrazione Comunale posizionare nuovi punti luce in 
borgata Vernetta non coperta da illuminazione pubblica; 

Atteso che risulta necessario procedere con le opere di realizzazione nuovo quadro di comando 
per lo spromisquamento degli impianti di illuminazione pubblica in piazza Della Fiera;  

Dato atto che: 
- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 500.000,00 o servizi e forniture 
inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto 
senza necessità di rivolgersi a soggetti aggregatori o centrali di committenza qualificate; 
- l’art. 50, comma 1, lett. A) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Valutato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 
regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative all’appalto di cui 
trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per 
le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti 
aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate 
dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018; 
 
Considerato che il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30.12.2018, n. 145 (Legge di Bilancio 
2019) ha modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge 27.12.2006, n. 296 innalzando la soglia 
per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA o altri strumenti telematici di acquisto per 
l’affidamento di contratti, da 1.000 euro a 5.000 euro e pertanto è consentita la presentazione 
dell’offerta utilizzando mezzi alternativi a quelli elettronici; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato 
l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

Ritenuto quindi, di richiedere la presentazione dell’offerta attraverso i mezzi di comunicazione 
tradizionali, garantendo l’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte; 

Dato atto che la scelta del fornitore nel caso di implementazione o manutenzioni su 
illuminazione pubblica è vincolata ad ENEL SOLE S.R.L. in quanto concessionario dello stato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Porro Irene  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il preventivo n. prot. 14252 del 27/09/2024 pervenuto da ENEL SOLE S.R.L. con sede legale 
in Via Flaminia 970 – 00189 Roma (RM), P.IVA 15844561009 - Codice Fiscale 02322600541, per i 
lavori di implementazione di illuminazione pubblica di borgata Vernetta (tratto 2) per l’importo 
di € 25.950,00 oltre IVA 22%, pari ad € 5.709,00 per un importo complessivo pari ad € 31.659,00; 

Visto il preventivo n. prot. 17611 del 02/12/2024 pervenuto da ENEL SOLE S.R.L. con sede legale 
in Via Flaminia 970 – 00189 Roma (RM), P.IVA 15844561009 - Codice Fiscale 02322600541, per i 
lavori di realizzazione nuovo quadro di comando per lo spromisquamento degli impianti di 
illuminazione pubblica in piazza Della Fiera per l’importo di € 2.836,50 oltre IVA 22%, pari ad € 
624,03 per un importo complessivo pari ad € 3.460,53; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dei in oggetto; 

Dato atto che la Ditta di cui sopra risulta in possesso dei requisiti di: ordine generale (art.80, del 
D.lgs 50/16) - di idoneità professionale (art.83, c.1 lett.A, del D.lgs50/16) – di capacità economica 
e finanziaria (art. 83, c.1, lett.b, del D.lgs 50/16) – di capacità tecnica e professionale (art. 83, c.1, 
lett. c, del D.lgs 50/16); 

Verificata la regolarità contributiva ai fini di verifica del DURC della ditta in questione; 

Ritenuto di provvedere all’affidamento dell’incarico per il lavoro suddetto di spostamento del 
punto di illuminazione pubblica; 

Dato atto che il codice CUP dell’opera è H 5 3 F 2 4 0 0 0 0 4 0 0 0 4 ;  

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei pagamenti, Legge 136 del 13.08.2010 per i presenti 
affidamenti i codici CIG sono: 

- borgata Vernetta: B 4 A 0 0 5 A 1 4 2  
- piazza della Fiera: B 4 A 0 0 E 5 3 F 6  

Ritenuto di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 
decorrente dalla data di invio alla società affidataria a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000 (determina a 
contrarre disciplinante il rapporto contrattuale tra il Comune di Almese e la ditta di cui sopra): 

a) l'oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi/lavori/forniture di cui all’oggetto; 
b) il contratto sarà stipulato “a corpo” in modalità elettronica mediante scambio di lettera 

commerciale e gli importi pattuiti sono quelli definiti nel presente atto e relativo 
preventivo offerto dall’OE; 

c) la procedura di scelta del contraente è quella definita dall'art. 50 comma 1 lettera a) 
LAVORI del D.Lgs. 36/2023 che assicura il raggiungimento del principio del risultato di cui 
all’art.1 del medesimo codice appalti; 

d) Termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo 
accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente 
determinazione – contratto; 

e) obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 
previdenziali di legge e di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Porro Irene  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza 
riserva alcuna, le condizioni contrattuali; 

f) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del 
contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento 
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; all’incameramento della 
cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura 
non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

Considerato che a norma dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023e s.m.i. il Responsabile del Progetto è 
l’Arch. Simone Michelon in qualità di Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Almese e 
che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

Confermata l’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 
d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016; 

Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di 
controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in 
analogia con quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali; 

 

D E T E R M I N A 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 

 

2) Di affidare, per quanto sopra esposto i lavori di implementazione di illuminazione pubblica 
di borgata Vernetta (tratto 2) alla ditta ENEL SOLE S.R.L. con sede legale in Via Flaminia 
970 – 00189 Roma (RM), P.IVA 15844561009 - Codice Fiscale 02322600541 per l’importo di 
€ 25.950,00 oltre IVA 22%, pari ad € 5.709,00 per un importo complessivo pari ad € 
31.659,00. 

 

3) Di impegnare ed imputare a favore della ditta ENEL SOLE S.R.L. con sede legale in Via 
Flaminia 970 – 00189 Roma (RM), P.IVA 15844561009 - Codice Fiscale 02322600541, per 
quanto sopra descritto, l’importo pari ad € 31.659,00 IVA 22% compresa, al Cap 6130/60/2 
sul Bilancio in corso anno 2024, come di seguito meglio descritto: 

- Missione: 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche; 
- Programma: 01 - Fonti energetiche; 
- Titolo: 2 - Spese in conto capitale; 
- Macroaggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Porro Irene  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Capitolo: 6130/60/2 – “Manutenzione straordinaria impianti pubblica illuminazione di 
nostra proprieta'”; 

- Codice piano dei conti IV livello: U.2.02.01.04.000 - Impianti e macchinari. 
 
4) Di affidare, per quanto sopra esposto lavori di realizzazione nuovo quadro di comando 

per lo spromisquamento degli impianti di illuminazione pubblica in piazza Della Fiera alla 
ditta ENEL SOLE S.R.L. con sede legale in Via Flaminia 970 – 00189 Roma (RM), P.IVA 
15844561009 - Codice Fiscale 02322600541 per l’importo di € 2.836,50 oltre IVA 22%, pari ad 
€ 624,03 per un importo complessivo pari ad € 3.460,53. 

 

5) Di impegnare ed imputare a favore della ditta ENEL SOLE S.R.L. con sede legale in Via 
Flaminia 970 – 00189 Roma (RM), P.IVA 15844561009 - Codice Fiscale 02322600541, per 
quanto sopra descritto, l’importo pari ad € 3.460,53 IVA 22% comrpesa come segue: 

€ 2.836,50, al Cap 6130/60/2 sul Bilancio in corso anno 2024, come di seguito meglio 
descritto: 

- Missione: 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche; 
- Programma: 01 - Fonti energetiche; 
- Titolo: 2 - Spese in conto capitale; 
- Macroaggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni; 
- Capitolo: 6130/60/2 – “Manutenzione straordinaria impianti pubblica illuminazione di 

nostra proprieta'”; 
- Codice piano dei conti IV livello: U.2.02.01.04.000 - Impianti e macchinari. 

 
€ 624,03 sul Bilancio in corso anno 2024 al Cap 6130/5/4 come di seguito specificato: 

- Missione: 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione. 
- Programma: 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali. 
- Titolo: 2 - Spese in conto capitale. 
- Macroaggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni. 
- Capitolo: 6130/5/4 “Manutenzione straordinaria edifici comunali”. 

Codice piano dei conti IV livello: U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 
 

 

6) Di dare atto che il codice CUP dell’opera è H 5 3 F 2 4 0 0 0 0 4 0 0 0 4 .  

 

7) Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei pagamenti, Legge 136 del 13.08.2010 per i 
presenti affidamenti i codici CIG sono: 

- borgata Vernetta: B 4 A 0 0 5 A 1 4 2  
- piazza della Fiera: B 4 A 0 0 E 5 3 F 6  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Porro Irene  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8) Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio ai fini della fatturazione è I6NFRF. 

 

9) Di dare atto che a fronte dei suddetti impegni, per i quali esiste un’obbligazione 
giuridicamente perfezionata, l’esigibilità della spesa è da imputare nell’anno 2024. 

 
10) Ritenuto di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 

decorrente dalla data di invio alla società affidataria a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000 
(determina a contrarre disciplinante il rapporto contrattuale tra il Comune di Almese e la 
ditta di cui sopra): 

a) l'oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi/lavori/forniture di cui all’oggetto; 
b) il contratto sarà stipulato “a corpo” in modalità elettronica mediante scambio di lettera 

commerciale e gli importi pattuiti sono quelli definiti nel presente atto e relativo 
preventivo offerto dall’OE; 

c) la procedura di scelta del contraente è quella definita dall'art. 50 comma 1 lettera a) 
LAVORI del D.Lgs. 36/2023 che assicura il raggiungimento del principio del risultato di cui 
all’art.1 del medesimo codice appalti; 

d) Termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo 
accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente 
determinazione – contratto; 

e) obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 
previdenziali di legge e di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e 
di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza 
riserva alcuna, le condizioni contrattuali; 

f) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del 
contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento 
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; all’incameramento della 
cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura 
non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 
 

11) Di dare atto che a norma dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023e s.m.i. il Responsabile del 
Progetto è l’Arch. Simone Michelon in qualità di Responsabile del Settore Tecnico del 
Comune di Almese e che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi 
di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 
241/90. 

 

12) Di confermare l’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012, art. 53 d.lgs. 
165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Porro Irene  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

13) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000. 

 
14) Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai 
sensi dell’art.17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023. 

 
 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della L. 
241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore 
Tecnico, il quale con la sottoscrizione della presente determinazione esprime parere favorevole 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Responsabile del Settore Tecnico  
 

MICHELON SIMONE 


